
 
 

 
 

                                              ประกาศเทศบาลตำบลครบุรีใต้ 
เร่ือง รับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาล เพือ่แต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน 

จากสายงานประเภททั่วไป ให้ดำรงตำแหน่งสายงานประเภทวิชาการ 
*************************** 

    ด้วยเทศบาลตำบลครบุรีใต้  อำเภอครบุรี  จังหวัดนครราชสีมา จะดำเนินการสอบคัดเลือก
พนักงานเทศบาล  เพื่อแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน จากสายงานประเภทท่ัวไป ให้ดำรงตำแหน่งสาย
งานประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ ตำแหน่ง นักวิชาการคลังปฏิบัติการ และตำแหน่ง นักพัฒนาชุมชน
ปฏิบัติการ  

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 15 ประกอบมาตรา 23 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ                 
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และข้อ 9 แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาล                       
จังหวัดนครราชสีมา  เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการสอบคัดเลือกสำหรับพนักงานเทศบาล พ.ศ. 2557               
ลงวันท่ี 26 ธันวาคม 2557  จึงประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก เพื่อแต่งต้ังพนักงานเทศบาลให้ดำรงตำแหน่ง
ต่างสายงานจากสายงานประเภทท่ัวไป ให้ดำรงตำแหน่งสายงานประเภทวิชาการ  ดังนี้ 

     ๑. ตำแหน่งที่รับสมัครสอบคัดเลือก 
    ๑.๑  ตำแหน่ง นักวิชาการคลังปฏิบัติการ 
 ตำแหน่งเลขท่ี 20-2-04-3202-001    จำนวน   1   อัตรา 
    ๑.2  ตำแหน่ง นักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ    
 ตำแหน่งเลขท่ี 20-2-11-3801-001    จำนวน   1   อัตรา 

           ๒. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครสอบคัดเลือก 
          ผู้สมัครสอบคัดเลือกจะต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติครบถ้วนตามท่ีกำหนดในประกาศรับสมัคร
สอบคัดเลือกในวันรับสมัครสอบคัดเลือก (ภาคผนวก ก) 
       ๓. การสมัครสอบคัดเลือกและสถานที่รับสมัคร 
         ๓.๑ การสมัครสอบคัดเลือก ผู้ท่ีจะสมัครสอบคัดเลือกต้องยื่นใบสมัครสอบคัดเลือกด้วย
ตนเอง ณ งานการเจ้าหน้าท่ี สำนักปลัดเทศบาล เทศบาลตำบลครบุรีใต้  อำเภอครบุรี จังหวัดนครราชสีมา          
ในระหว่างวันท่ี  วันพฤหัสบดี ที่ 11 กรกฎาคม 2567 - วันศุกร์ ที่ 26 กรกฎาคม 2567  ในวันและเวลา
ราชการ  
           ๓.๒ ผู้สมัครสอบคัดเลือกต้องตรวจสอบและรับรองคุณสมบัติของตนเองว่าถูกต้องและมี
คุณสมบัติครบถ้วนตามท่ีกำหนดในประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก 
                     ๔. เอกสารและหลักฐานที่จะต้องยื่นพร้อมใบสมัคร   
         ผู้ประสงค์จะสมัครสอบคัดเลือกฯ ให้ยื่นใบสมัครด้วยตัวเองต่อเจ้าหน้าท่ีรับสมัครสอบ
คัดเลือกพร้อมด้วยหลักฐานท่ีผู้สมัครได้รับรองสำเนาถูกต้องและลงลายมือช่ือกำกับไว้ในเอกสารทุกฉบับ 
ดังต่อไปนี้ 
                           (๑) ใบสมัคร (ภาคผนวก ข)  จำนวน  ๑  ชุด 
       (๒) รูปถ่ายชุดเครื่องแบบข้าราชการหน้าตรงไม่สวมหมวกไม่สวมแว่นตาดำ ขนาด ๑ นิ้ว  
           (ถ่ายไว้ไม่เกิน ๖ เดือน นับถึงวันรับสมัคร) จำนวน  ๓  รูป 

/(๓) สำเนา… 



-2- 
 
   (๓) สำเนาวุฒิการศึกษา  (ปริญญาบัตร/ทะเบียนผลการศึกษา) รับรองสำเนาทุกฉบับ 
                                                                                    จำนวน  ๑  ชุด 
       (๔) สำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าท่ีของรัฐ (พนักงานเทศบาล ) รับรองสำเนาทุกฉบับ  
       (ถ่ายด้านหน้าและด้านหลังของบัตรในใบเดียวกัน)             จำนวน  ๑  ฉบับ  
       (๕) สำเนาบัตรประวัติพนักงานเทศบาลของผู้สมัครสอบคัดเลือก  
       รับรองสำเนาทุกหน้า      จำนวน  ๑  ชุด 
       (๖) หนังสือยินยอมจากนายกเทศมนตรีต้นสังกัด อนุญาตให้สมัครสอบคัดเลือกเพื่อ
แต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน (ภาคผนวก ค)      จำนวน  ๑  ฉบับ  
       (๗) ใบรับรองแพทย์ออกให้ไม่เกิน 1 เดือน นับถึงวันรับสมัคร  จำนวน  ๑  ฉบับ 
       (๘) แบบประเมินบุคคล (ภาคผนวก ง) จำนวน  ๑  ชุด  
       (๙) หลักฐานอื่น ๆ เช่น ใบเปล่ียนช่ือ – ช่ือสกุล ใบจดทะเบียนสมรส มาแสดงด้วย 
        (ถ้ามี) อย่างละ ๑ ฉบับ 
 สำหรับการรับสมัครสอบคัดเลือกในครั้งนี้ ให้ผู้สมัครสอบคัดเลือกตรวจสอบและรับรอง
ตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติครบถ้วนตามท่ีกำหนดในประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก หากภายหลังปรากฏว่า 
ผู้สมัครสอบคัดเลือกรายใดมีคุณสมบัติดังกล่าวไม่ครบถ้วน เทศบาลตำบลครบุรีใต้ จะถือว่าเป็นผู้ขาด
คุณสมบัติในการสมัครสอบคัดเลือก และไม่มีสิทธิได้รับการแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งใด ๆ  
     ๕. ค่าธรรมเนียมการสมัครสอบคัดเลือก 
       ผู้สมัครสอบคัดเลือก จะต้องเสียค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบคัดเลือก ตำแหน่งละ             
๒๐๐.- บาท 
      ๖. หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก 
     เทศบาลตำบลครบุรีใต้ จะดำเนินการสอบคัดเลือกตามหลักสูตรทุกภาค ดังนี้  
ก)ภาคความรู้ความสามารถท่ัวไป ข) ภาคความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่ง และ ค)ภาคความเหมาะสม
กับตำแหน่ง  โดยวิธีการสอบข้อเขียน ดังนี้ (ภาคผนวก จ)  
      ๗. ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิสอบคัดเลือก 
      เทศบาลตำบลครบุรีใต้ จะประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้าสอบคัดเลือก วัน เวลา และสถานท่ี
สอบคัดเลือก ในวันท่ี  ในวันอังคารท่ี  30 กรกฎาคม 2567  ณ สำนักงานเทศบาลตำบลครบุรีใต้  อำเภอ       
ครบุร ี จังหวัดนครราชสีมา และทางเว็บไซต์ www.khonbureetai.go.th หรือสอบถามทางโทรศัพท์หมายเลข          
0-4496-2000 
     ๘. ข้อห้ามสำหรับพระภิกษุและสามเณร 
     พนักงานเทศบาลท่ีอยู่ในระหว่างลาอุปสมบท ไม่มีสิทธิสมัครสอบและเข้าสอบตามหนังสือ
สำนักงาน ก.ท. ด่วนมาก ท่ี มท ๐๓๑๑/ว๕๖๒๖ ลงวันท่ี ๒๓ มกราคม ๒๕๒๔ เรื่อง พระภิกษุสมัครสอบ 
      ๙. เกณฑ์การตัดสิน 
      การตัดสินว่าผู้ใดเป็นผู้สอบคัดเลือกได้ จะต้องเป็นผู้สอบได้คะแนนในแต่ละภาคท่ีสอบ 
ตามหลักสูตรไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐ การสอบคัดเลือกจะต้องสอบตามหลักสูตรทุกภาค แต่คณะกรรมการ
ดำเนินการสอบคัดเลือกจะกำหนดให้ผู้สมัครสอบ สอบภาคความรู้ความสามารถท่ัวไป หรือสอบภาคความรู้
ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่งก่อน แล้วจึงให้ผู้สอบได้คะแนนในแต่ละภาคท่ีสอบตามหลักสูตรไม่ต่ำกว่า
ร้อยละ ๖๐ สอบภาคอื่นต่อไปก็ได้ 

  /๑๐. กรณีการ...... 

http://www.khonbureetai.go.th/


-3- 
 

      ๑๐. กรณีการทุจริต  
      ในกรณีท่ีปรากฏว่ามีการทุจริต หรือส่อไปในทางทุจริตอันอาจทำให้เกิดความไม่เป็นธรรม
ในการสอบคัดเลือก ให้คณะกรรมการสอบคัดเลือกรายงานให้เทศบาลตำบลครบุรีใต้ทราบ เพื่อพิจารณาว่าจะ
สมควรยกเลิกการสอบคัดเลือกครั้งนั้นท้ังหมด หรือจะพิจารณายกเลิกการสอบภาคท่ีเกิดการทุจริต หรือส่อไป
ในทางทุจริตตามแต่จะเห็นสมควร ถ้าหากเทศบาลตำบลครบุรีใต้ให้ยกเลิกการสอบคัดเลือกเฉพาะภาคใดแล้ว 
ก็ให้ดำเนินการสอบคัดเลือกเฉพาะภาคนั้นใหม่ สำหรับผู้ท่ีมีส่วนเกี่ยวข้องกับการทุจริต หรือส่อไปในทางทุจริต
ไม่มีสิทธิเข้าสอบอีกต่อไป และรายงานให้หน่วยงานต้นสังกัดพิจารณาดำเนินการทางวินัย 
      ๑๑. กำหนดวัน เวลา สถานที่สอบ 
      11.1 คณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ จะดำเนินการสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาล               
ในวันศุกร์ที่ 16 สิงหาคม 2567   

    11.2 กำหนดวัน เวลา สถานท่ีสอบข้อเขียนแบบปรนัย และสอบสัมภาษณ์ 
วัน/เวลา วิชาท่ีสอบ สถานท่ีสอบ 

วันศุกร์ที่ 16 สิงหาคม 2567   
เวลา ๐๙.0๐ น.-๑0.30 น. 
 
เวลา ๑0.45 น.-๑2.15 น. 
 
เวลา ๑3.30 น.  
 
เวลา ๑4.30 น.  

 
-ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.) 
 
-ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) 
 
-ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.) 
 ตำแหน่งนักวิชาการคลังปฏิบัติการ 
 

-ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.) 
 ตำแหน่งนักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ 

 
ห้องประชุมสำนักงาน
ส่งเสริมการปกครอง
ท้องถ่ินจังหวัด
นครราชสีมา ชั้น ๓ 
 

หมายเหตุ  
สถานท่ีอาจ
เปลี่ยนแปลงได้ตาม
ความเหมาะสม 

 ท้ังนี้ หากคณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ ตรวจพบภายหลังว่าผู้สมัครสอบคัดเลือกผู้ใด           
มีคุณสมบัติไม่ตรงตามท่ีกำหนด หรือเป็นผู้ขาดคุณสมบัติ คณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ จะไม่ให้ผู้นั้นเข้ารับการ
สอบคัดเลือกหรือพิจารณาไม่ให้ผ่านการสอบคัดเลือก หรือถอนรายช่ือผู้นั้นออกจากบัญชีรายช่ือผู้ได้รับการ
สอบคัดเลือก 
       ๑๒. การแต่งกายเข้าสอบคัดเลือก 
  ในวันท่ีสอบคัดเลือกให้ผู้เข้าสอบคัดเลือกจะต้องแต่งกายด้วยเครื่องแบบสีกากีคอพับแขน
ส้ันหรือแขนยาว ในวันท่ีเข้าสอบคัดเลือกและให้นำบัตรประจำตัวเจ้าหน้าท่ีของรัฐ (พนักงานเทศบาล)              
ไปแสดงตัวในวันเข้าสอบคัดเลือกด้วย 
       ๑๓. การประกาศผลการสอบคัดเลือก 
  เทศบาลตำบลครบุรีใต้ จะประกาศผลการสอบคัดเลือกภายใน วันพุธที่ 21 สิงหาคม 
2567  ณ  สำนักงานเทศบาลตำบลครบุรีใต้  อำเภอครบุรี  จังหวัดนครราชสีมา   โดยจะประกาศผลการสอบ
คัดเลือก โดยเรียงลำดับท่ีจากผู้สอบได้คะแนนรวมสูงลงมาตามลำดับ ในกรณีท่ีมีผู้สอบได้คะแนนรวมเท่ากัน 
ให้ผู้สอบได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่งมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับท่ีสูงกว่า ถ้าได้คะแนนภาคความ
เหมาะสมกับตำแหน่งเท่ากัน ให้ผู้ได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่งมากกว่าเป็นผู้อยู่ใน
ลำดับท่ีสูงกว่า ถ้าได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่งเท่ากัน  ให้ผู้ได้คะแนนภาคความรู้ 

  /ความสามารถ...... 



-4- 
 
ความสามารถท่ัวไปมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับท่ีสูงกว่า ถ้าได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถท่ัวไปเท่ากัน ให้ผู้
ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับท่ีสูงกว่า 
      ๑๔. การขึ้นบัญชีและการยกเลิกการข้ึนบัญชี 
      เทศบาลตำบลครบุรีใต้ จะขึ้นบัญชีผู้สอบคัดเลือกได้จำนวน ๒ เท่า ของอัตราว่างตามท่ี
ประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก โดยขึ้นบัญชีผู้สอบคัดเลือกได้ไม่เกิน ๓๐ วันและเมื่อได้มีการบรรจุแต่งต้ังผู้สอบ
คัดเลือกได้ตามจำนวนอัตราว่างท่ีจะแต่งต้ังแล้วบัญชีสำรองให้ยกเลิก  
  ๑๕. การแต่งต้ังผู้สอบคัดเลือกได้ 
     ผู้สอบคัดเลือกได้ จะได้รับการแต่งต้ัง ณ เทศบาลตำบลครบุรีใต้  เมื่อได้รับความเห็นชอบ
จาก ก.ท.จ.นครราชสีมา  
  

 จึงประกาศให้ทราบโดยท่ัวกัน 
    

       ประกาศ  ณ  วันท่ี   17  เดือน  มิถุนายน  พ.ศ. 2567 
   

 
 
 

 

  (นายสมชาติ   เดชดอน) 
  นายกเทศมนตรีตำบลครบุรีใต้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก ก 

คุณสมบัติผู้มีสิทธิสมัครสอบคัดเลือก 

  ผู้มีสิทธิสมัครสอบคัดเลือก จะต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติครบถ้วนในวันสมัครสอบคัดเลือก
ดังต่อไปนี ้

  1. เป็นพนักงานเทศบาลซึ่งดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งในสายงานเริ่มต้นจาก
ตำแหน่งประเภทท่ัวไป โดยต้องมีระยะเวลารวมกันไม่น้อยกว่า 2 ปี 
  2. มีคุณวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง นักวิชาการคลัง ตาม
มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง ท่ี ก.ท.กำหนด 
  3. ได้รับเงินเดือนไม่ต่ำกว่าอัตราเงินเดือนท่ีใช้ในการบรรจุและแต่งต้ังบุคคลเป็นพนักงาน
เทศบาลในตำแหน่งประเภทวิชาการระดับปฏิบัติการ (ไม่ต่ำกว่า 15,060.- บาท) 

ตำแหน่งประเภท    วิชาการ 

ชื่อสายงาน      วิชาการคลัง 

ชื่อตำแหน่งในสายงาน     นักวิชาการคลัง 

ระดับตำแหน่ง      ระดับปฏิบัติการ 

หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก 

 ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ท่ีต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการ        
ทำงาน ปฏิบัติงานเกี่ยวกับ งานวิชาการเงิน การคลัง พัสดุการบริหารการเงิน การจัดเก็บรายได้ การบริหารหนี้ 
และการงบประมาณ ท่ีไม่ยากภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีได้รับมอบหมาย  

 โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 

๑. ด้านการปฏิบัติการ 
      ๑.๑ วิเคราะห์ตรวจสอบในการเบิกจ่ายฎีกาเงินงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ

และ อื่นๆ ของส่วนราชการ เพื่อความถูกต้องและเป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบข้อบังคับของทางราชการ 
      ๑.๒ จัดทำรายงานการเงิน การคลัง เพื่อเสนอต่อผู้บังคับบัญชานำไปใช้ในการ

วิเคราะห์ และตัดสินใจ 
      ๑.๓ ให้คำปรึกษาแนะนำด้านการเงิน การคลัง แก่ส่วนราชการต่างๆ เพื่อให้มีความ

เข้าใจ ท่ีถูกต้อง       
๑.๔ ศึกษาวิเคราะห์ พัฒนาระบบงานท่ีเกี่ยวข้องกับภารกิจหลักในด้านการเงิน การ 

คลัง 
      ๑.๕ ศึกษา วิเคราะห์ ข้อมูลหรือประเด็นปัญหาด้านการเงิน การคลัง การพัสดุ และ 

การงบประมาณ เพื่อจัดทำรายงานการเงินหรือการคลังเสนอต่อผู้บังคับบัญชาเพื่อนำไปใช้ในการวิเคราะห์และ 
ตัดสินใจให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

      ๑.๖ ศึกษาวิเคราะห์ พัฒนาหลักเกณฑ์ กฎหมาย กฎระเบียบ ข้อบังคับ วิธีปฏิบัติ
ทาง การเงินการคลังท่ีเกี่ยวข้อง 

  ๑.๗ ร่วมศึกษาและวางหลักเกณฑ์ปรับปรุงวิธีการคลังขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น เพื่อให้เป็นไปตามระเบียบต่างๆ ว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงินและ
ฐานะ การเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 



- 2 - 
 
      ๑.๘ รวบรวมข้อมูล ตรวจสอบ และควบคุมการรับการจ่าย เงินตามแผนงานหรือ 

โครงการ การกู้และการยืมเงินสะสม การตัดเงินปี การกันเงินไว้จ่ายเหล่ือมปีและการขยายเวลาตัดฝากเงิน  
งบประมาณ รวมถึงการใช้จ่ายเงินงบประมาณ เพื่อให้เป็นไปความถูกต้องและเป็นไปตามกฎหมายระเบียบ 
ข้อบังคับและมีประสิทธิผลสูงสุด 

      ๑.๙ ร่วมประสานงานและตอบปัญหาข้อหารือเกี่ยวกับการปฏิบัติขององค์กร
ปกครอง ส่วนท้องถิ่นทางด้านการเงินหรือด้านการคลัง เช่น การรับจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงินและการนำส่งเงิน 
การ กำหนดหรือขยายวงเงินคงคลัง การกำหนดเงื่อนไขและอัตราจ้างของลูกจ้างประจำเป็นต้น เพื่อสร้างความ 
ชัดเจนให้ผู้บริหารและบุคลากรท่ีสนใจเกิดความเข้าใจท่ีถูกต้อง 

      ๑.๑๐ วิเคราะห์ปัญหาการเงินการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อพิจารณา
วาง หลักเกณฑ์ปรับปรุงวิธีการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ให้เป็นไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย 

      ๑.๑๑ วิเคราะห์รายได้ รายจ่ายของหน่วยงาน วิเคราะห์ความต้องการประมาณการ 
รายรับ-รายจ่ายเพื่อนำไปจัดทำแผนพัฒนาและขออนุมัติยอดเงินงบประมาณรายจ่ายขององค์กรปกครองส่วน 
ท้องถิ่น        

๑.๑๒ กำกับดูแลและรายงานการเงิน การคลัง เพื่อจัดทำเป็นข้อมูลสถิติในการ 
ตรวจสอบของหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้อง 

 

 2. ด้านการวางแผน 
๒.๑ วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของ
หน่วยงาน 

หรือโครงการเพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
๒.๒ วางแผนการ ควบคุมและตรวจสอบท างานด้านการเงิน การคลัง การพัสดุ 

จัดเก็บรายได้ งบประมาณเพื่อให้ดำเนินการแล้วเสร็จภายในปีงบประมาณและร่วมดำเนินการจัดทำข้อมูล  
การเงิน การคลัง การพัสดุ จัดเก็บรายได้ และงบประมาณเพื่อพัฒนารายได้ของ อปท. 

 

 ๓. ด้านการประสานงาน 
๓.๑ ประสานการทำงานร่วมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพื่อให้ 

เกิดความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนดไว้ 
๓.๒ ช้ีแจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานท่ี

เกี่ยวข้อง เพื่อสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามท่ีได้รับมอบหมาย 
๓.๓ ให้คำปรึกษากับหน่วยงานต่าง ๆ ท่ีเกี่ยวข้องกับการดำเนินการด้านต่างๆ เช่น

ด้าน การเงิน การคลัง และการบัญชีเพื่อให้มีการดำเนินการท่ีถูกต้องและมีประสิทธิภาพ 
 

๔. ด้านการบริการ 
๔.๑ ให้คำแนะนำปรึกษาในเบ้ืองต้น แก่หน่วยงานราชการ หน่วยงานภาครัฐ เอกชน 

ข้าราชการ พนักงาน เจ้าหน้าท่ีของรัฐ หรือประชาชนท่ัวไปเกี่ยวกับการเงิน การคลัง การพัสดุ การบริหาร 
เงินตรา การบริหารหนี้สาธารณะ และการงบประมาณ 

 
 
 



- 3 – 
 
๔.๒ สำรวจและจัดเก็บข้อมูล ปรับปรุง หรือจัดทำฐานข้อมูล หรือระบบสารสนเทศ 

เกี่ยวกับการเงิน การคลัง การพัสดุ การบริหารเงินตรา การบริหารหนี้สาธารณะ และการงบประมาณ เพื่อการ 
ประมวล วิเคราะห์ และการนำเสนอนโยบาย ยุทธศาสตร์ มาตรการ แผนงาน/โครงการ หลักเกณฑ์ วิธีการ  
เกี่ยวกับงานการเงิน การคลัง การพัสดุ การบริหารเงินตรา การบริหารหนี้สาธารณะ และการงบประมาณ 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 

มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 
๑. ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอื่นท่ีเทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง 

พาณิชยศาสตร์ บัญชี เศรษฐศาสตร์ นิติศาสตร์ บริหารธุรกิจ การคลัง การจัดการการคลัง หรือในสาขาวิชา  
หรือทางอื่นท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าให้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

๒. ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอื่นท่ีเทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง  
พาณิชยศาสตร์ บัญชี เศรษฐศาสตร์ นิติศาสตร์ บริหารธุรกิจ การคลัง การจัดการการคลัง หรือในสาขาวิชา  
หรือทางอื่นท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าให้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได 

๓. ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอื่นท่ีเทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง  
พาณิชยศาสตร์ บัญชี เศรษฐศาสตร์ นิติศาสตร์ บริหารธุรกิจ การคลัง การจัดการการคลัง หรือในสาขาวิชา  
หรือทางอื่นท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าให้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได 

ความรู้ความสามารถที่ต้องการ 

๑. ความรู้ท่ีจำเป็นประจำสายงาน  ประกอบด้วย 
๑.๑  ความรู้ท่ีจำเป็นในงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานท่ีรับผิดชอบ) ระดับ 1 
๑.๒  ความรู้เรื่องกฎหมาย (ความรู้เฉพาะทางในงานท่ีรับผิดชอบ) ระดับ 1 
๑.๓  ความรู้เรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริ 

 ของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว    ระดับ 1 
๑.๔  ความรู้เรื่องการจัดการความรู้    ระดับ 1 
๑.๕  ความรู้เรื่องระบบการจัดการองค์กร    ระดับ 1 
๑.๖  ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ   ระดับ 1 
๑.๗  ความรู้เรื่องการทำงบการเงินและงบประมาณ   ระดับ 2 
๑.๘  ความรู้เรื่องระบบการบริหารงานการคลังภาครัฐ 

 ด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์(GFMIS)    ระดับ 1 
๑.๙  ความรู้เรื่องบัญชีและระบบบัญชี    ระดับ 2 
๑.๑๐ ความรู้เรื่องจัดซื้อจัดจ้างและกฎระเบียบพัสดุ   ระดับ 2 

๒. ทักษะท่ีจำเป็นประจำสายงาน  ประกอบด้วย 
๒.๑  ทักษะการบริหารข้อมูล     ระดับ 1 
๒.๒  ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์     ระดับ 1 
๒.๓  ทักษะการประสานงาน     ระดับ 1 
๒.๕  ทักษะการบริหารโครงการ     ระดับ 1 
๒.๕  ทักษะในการส่ือสาร การนำเสนอและถ่ายทอดความรู้  ระดับ 1 
๒.๖  ทักษะการเขียนรายงานและสรุปรายงาน   ระดับ 1 
๒.๗  ทักษะการเขียนหนังสือราชการ    ระดับ 1 



- 4 - 
 

๓. สมรรถนะท่ีจำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง   ประกอบด้วย 
๓.๑  สมรรถนะหลัก ๕ สมรรถนะ      

๓.๑.๑  การมุ่งผลสัมฤทธิ์     ระดับ 1 
๓.๑.๒  การยึดมั่นในความถูกต้องและจริยธรรม  ระดับ 1 
๓.๑.๓  ความเข้าใจในองค์กรและระบบงาน   ระดับ 1 
๓.๑.๔  การบริการเป็นเลิศ    ระดับ 1 
๓.๑.๕  การทำงานเป็นทีม    ระดับ 1 

๓.๒  สมรรถนะประจำสายงาน 
๓.๒.๑  การคิดวิเคราะห์     ระดับ 1 
๓.๒.๒  การบริหารความเส่ียง    ระดับ 1 
๓.๒.๓  การยึดมั่นในหลักเกณฑ์    ระดับ 1 
๓.๒.๔  การส่ังสมความรู้และความเช่ียวชาญในสายอาชีพ ระดับ 1 
๓.๒.๕  ความละเอียดรอบคอบและความถูกต้องของงาน ระดับ 1 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก ก 

คุณสมบัติผู้มีสิทธิสมัครสอบคัดเลือก 

  ผู้มีสิทธิสมัครสอบคัดเลือก จะต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติครบถ้วนในวันสมัครสอบคัดเลือก
ดังต่อไปนี้ 

  1. เป็นพนักงานเทศบาลซึ่งดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งในสายงานเริ่มต้นจาก
ตำแหน่งประเภทท่ัวไป โดยต้องมีระยะเวลารวมกันไม่น้อยกว่า 2 ปี 
  2. มี คุณวุฒิ การศึกษาตรงตามคุณสมบั ติ เฉพาะสำหรับตำแหน่ง นักพัฒนาชุมชน                
ตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง ท่ี ก.ท.กำหนด 
  3. ได้รับเงินเดือนไม่ต่ำกว่าอัตราเงินเดือนท่ีใช้ในการบรรจุและแต่งต้ังบุคคลเป็นพนักงาน
เทศบาลในตำแหน่งประเภทวิชาการระดับปฏิบัติการ (ไม่ต่ำกว่า 15,060.- บาท) 

ตำแหน่งประเภท    วิชาการ 

ชื่อสายงาน      พัฒนาชุมชน 

ชื่อตำแหน่งในสายงาน     นักพัฒนาชุมชน 

ระดับตำแหน่ง      ระดับปฏิบัติการ 

หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก 

 ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ท่ีต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการ         
ทำงานปฏิบัติงานด้านวิชาการพัฒนาชุมชน ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีได้รับ
มอบหมาย  
 โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 

๑. ด้านการปฏิบัติการ 
      ๑.๑ ศึกษา วิเคราะห์วิจัยด้านพัฒนาชุมชน เพื่อจัดทำแผนงาน สนับสนุนการ

รวมกลุ่ม ของประชาชนในชุมชนประเภทต่าง ๆ รวมถึงแสวงหาและพัฒนาศักยภาพของผู้นำชุมชน กลุ่ม 
องค์กร และ เครือข่ายองค์กรประชาชน        

๑.๒ ศึกษา วิเคราะห์วิจัยด้านพัฒนาชุมชน เพื่อกำหนดมาตรการและกลไกในการ 
พัฒนาและส่งเสริมการสร้างความเข้มแข็งของชุมชน การส่งเสริมกระบวนการเรียนรู้และการมีส่วนร่วมของ  
ชุมชนในการบริหารจัดการชุมชน ตลอดจนการพัฒนาและส่งเสริมความเข้มแข็ง สมดุลและมั่นคงของเศรษฐกิจ 
ชุมชนระดับฐานราก รวมทั้งในการพัฒนารูปแบบ วิธีการพัฒนาชุมชนให้มีความเหมาะสมกับพื้นท่ี 

๑.๓ ศึกษา วิเคราะห์ปัญหาสถานการณ์ต่าง ๆ ท่ีเกี่ยวข้องในงานพัฒนาชุมชน เพื่อ
หา แนวทางป้องกันและแก้ไขปัญหาท่ีเหมาะสมสอดคล้องกับสภาพแวดล้อมและสถานการณ์ท่ีเปล่ียนแปลงไป      
   ๑.๔ ศึกษา วิเคราะห์จัดทำ และพัฒนาระบบข้อมูลสารสนเทศในการพัฒนาชุมชน 
และระบบสารสนเทศชุมชน เพื่อกำหนดนโยบาย แผนงาน ตลอดจนกำหนดแนวทางหรือวางแผนการพัฒนาใน 
ทุกระดับ 

      ๑.๕ เสนอแนะแนวทางการพัฒนาและส่งเสริมศักยภาพชุมชนและเศรษฐกิจชุมชน 
เพื่อสร้างความสมดุลในการพัฒนาชุมชน และความมั่นคงของเศรษฐกิจชุมชนระดับฐานราก นำไปสู่ความ 
เข้มแข็งของชุมชนอย่างยั่งยืน 
   ๑.๖ กำหนดมาตรฐานและเกณฑ์ช้ีวัดด้านพัฒนาชุมชน เพื่อให้มีเกณฑ์ช้ีวัดด้าน
พัฒนา ชุมชนท่ีถูกต้องเหมาะสม ได้มาตรฐาน   



- 2 - 
     

   ๑.๗ ส่งเสริมและดำเนินการด้านการจัดการความรู้และภูมิปัญญาท้องถิ่นของชุมชน 
เพื่อสร้างและพัฒนาระบบการจัดการความรู้ของชุมชน 

      ๑.๘ ส่งเสริม สนับสนุนกระบวนการเรียนรู้และการมีส่วนร่วมของประชาชนใน
รูปแบบ ต่าง ๆเพื่อให้ประชาชนในชุมชนสามารถจัดทำแผนชุมชน รวมท้ังวิเคราะห์ตัดสินใจ และดำเนินการ
ร่วมกัน เพื่อแก้ไขปัญหาความต้องการของตนเอง และชุมชนได้ตลอดจนเป็นท่ีปรึกษาในการดำเนินงานพัฒนา
ชุมชน 

      ๑.๙ ส่งเสริม สนับสนุนในการรวมกลุ่มและจัดต้ังกลุ่มองค์กรชุมชน กลุ่มแม่บ้านและ 
เครือข่ายประชาชน เพื่อส่งเสริมประชาชนให้มีความสนใจ ความเข้าใจ และความคิดริเริ่มในการพัฒนาชุมชน
ใน ท้องถิ่นของตน       

๑.๑๐ ดูแล ร่วมทำงานพัฒนากับประชาชนในท้องถิ่นอย่างใกล้ชิด ให้คำแนะนำและ 
ฝึกอบรมประชาชนในท้องถิ่นตามวิธีการและหลักการพัฒนาชุมชน เพื่อเพิ่มผลผลิตและเพิ่มรายได้ต่อครอบครัว
ใน ด้านการเกษตรและอุตสาหกรรมในครัวเรือน 

      ๑.๑๑ รวบรวมและลงทะเบียนผู้สูงอายุ ผู้พิการและผู้ติดเช้ือเอดส์ เพื่อดูแลและจัด 
สวัสดิการท่ีพึงได้เช่น เบ้ียยังชีพ เบ้ียสงเคราะห์ ในการช่วยเหลือและสงเคราะห์ให้มีคุณภาพชีวิตท่ีดีขึ้น 

๑.๑๒ ฝึกอบรม ส่งเสริมและสนับสนุนอาชีพท่ีเหมาะสมแก่ประชาชนในชุมชน 
เพื่อให้กลุ่ม อาชีพสามารถเพิ่มผลผลิตและสร้างรายได้ให้กับชุมชน 

1.13 จัดทำโครงการและงบประมาณ รวมถึงดำเนินการ โฆษณาและประชาสัมพันธ์
และ ประเมินผลการจัดกิจกรรมต่างๆ ท่ีเป็นประโยชน์แก่ชุมชน เช่นกิจกรรมส่งเสริมครอบครัว กิจกรรมแข่ง
กีฬา กิจกรรมท่ีเกี่ยวกับเด็กและเยาวชน กิจกรรมเพื่อให้ห่างไกลยาเสพติด เป็นต้น เพื่อให้ 

1.14 สำรวจ และจัดเก็บข้อมูลในการพัฒนาชุมชนเพื่อให้ได้ข้อมูลท่ีถูกต้อง ทันสมัย 
สามารถนำมาวางแผนในการพัฒนาพื้นท่ีซึ่งรับผิดชอบได้อย่างเหมาะสม 

1.15 แสวงหา พัฒนา ส่งเสริม ประสานและสนับสนุนผู้นำชุมชนหรือกรรมการ
ชุมชน เพื่อให้รู้ถึงบทบาทหน้าท่ีและเกิดการพัฒนาศักยภาพให้สามารถพัฒนาชุมชนของตนได้อย่างมี
ประสิทธิภาพสูงสุด 

1.16 ดูแลและบริหารตลาดกลางขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อให้ประชาชนมี
ตลาดจำหน่ายสินค้าท่ีเป็นธรรม 

1.17 ส่งเสริมและสนับสนุนให้เกิดกองทุน หรือสมาคมในรูปแบบต่างๆ เช่นสมาคม 
ฌาปนกิจสงเคราะห์ เพื่อเกิดสวัสดิการซึ่งเป็นประโยชน์ต่อประชาชนในชุมชน 

1.18 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ๆ กฎหมาย และระเบียบต่างๆ ท่ี 
เกี่ยวข้องกับงานพัฒนาชุมชน เพื่อนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด 

 

 2. ด้านการวางแผน 
วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการท างานของหน่วยงาน

หรือ โครงการ เพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
 

 ๓. ด้านการประสานงาน 
๓.๑ ประสานการทำงานร่วมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพื่อให้ 

เกิดความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนดไว้ 
 



- 3 – 
 

๓.๒ ช้ีแจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานท่ี
เกี่ยวข้อง เพื่อสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามท่ีได้รับมอบหมาย 

 

 ๔. ด้านการบริการ 
๔.๑ ให้คำปรึกษาแนะนำด้านพัฒนาชุมชนแก่หน่วยงานท่ีเกี่ยวข้องหรือบุคคลท่ีสนใจ 

เพื่อให้มีความรู้และสามารถนำไปประยุกต์ใช้ให้เกิดประโยชน์แก่ตนเองและส่วนรวม 
๔.๒ เผยแพร่ ประชาสัมพันธ์ข้อมูล ข่าวสารเกี่ยวกับการดำเนินงานพัฒนาชุมชนเพื่อ 

ให้บริการแก่หน่วยงานภาคีการพัฒนา ประชาชน ผู้นำชุมชน กลุ่ม องค์กรชุมชน เครือข่ายองค์กรชุมชนและ
ชุมชน 

 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 

มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 
๑. ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอื่นท่ีเทียบได้ในระดับเดียวกันในทุกสาขาวิชาหรือทุกทาง 

ท่ี ก.จ.,ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 
๒. ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอื่นท่ีเทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือทาง การ

พัฒนาชุมชน การบริหาร การปกครอง รัฐประศาสนศาสตร์ พัฒนาสังคม สหวิทยาเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น  
สังคมวิทยา หรือในสาขาวิชาหรือทางท่ี ก.จ.,ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 

๓. ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอื่นท่ีเทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือทาง การ
พัฒนาชุมชน การบริหาร การปกครอง รัฐประศาสนศาสตร์ พัฒนาสังคม สหวิทยาเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น  
สังคมวิทยา หรือในสาขาวิชาหรือทางท่ี ก.จ.,ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 

 

ความรู้ความสามารถที่ต้องการ 

๑. ความรู้ท่ีจำเป็นประจำสายงาน  ประกอบด้วย 
๑.๑  ความรู้ท่ีจำเป็นในงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานท่ีรับผิดชอบ) ระดับ 1 
๑.๒  ความรู้เรื่องกฎหมาย (ความรู้เฉพาะทางในงานท่ีรับผิดชอบ) ระดับ 1 
๑.๓  ความรู้เรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริ 

 ของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว    ระดับ 1 
๑.๔  ความรู้เรื่องการจัดการความรู้    ระดับ 1 
๑.๕  ความรู้เรื่องระบบการจัดการองค์กร    ระดับ 1 
๑.๖  ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ   ระดับ 1 
๑.๗  ความรู้ท่ัวไปเรื่องชุมชน     ระดับ 1 
๑.๘  ความรู้เรื่องการจัดทำแผนปฏิบัติการและแผนยุทธศาสตร์ ระดับ 1 
๑.๙  ความรู้เรื่องส่ือสารสาธารณะ     ระดับ 2 

๒. ทักษะท่ีจำเป็นประจำสายงาน  ประกอบด้วย 
๒.๑  ทักษะการบริหารข้อมูล     ระดับ 1 
๒.๒  ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์     ระดับ 1 
๒.๓  ทักษะการประสานงาน     ระดับ 1 
๒.๕  ทักษะการบริหารโครงการ     ระดับ 1 
 



- 4 – 
 
๒.๕  ทักษะในการส่ือสาร การนำเสนอ และถ่ายทอดความรู้  ระดับ 1 
๒.๖  ทักษะการเขียนรายงานและสรุปรายงาน   ระดับ 1 
๒.๗  ทักษะการเขียนหนังสือราชการ    ระดับ 1 

๓. สมรรถนะท่ีจำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง   ประกอบด้วย 
๓.๑  สมรรถนะหลัก ๕ สมรรถนะ      

๓.๑.๑  การมุ่งผลสัมฤทธิ์     ระดับ 1 
๓.๑.๒  การยึดมั่นในความถูกต้องและจริยธรรม  ระดับ 1 
๓.๑.๓  ความเข้าใจในองค์กรและระบบงาน   ระดับ 1 
๓.๑.๔  การบริการเป็นเลิศ    ระดับ 1 
๓.๑.๕  การทำงานเป็นทีม    ระดับ 1 

๓.๒  สมรรถนะประจำสายงาน 
๓.๒.๑  การคิดวิเคราะห์     ระดับ 1 
๓.๒.๒  การส่ังสมความรู้และความเช่ียวชาญในสายอาชีพ ระดับ 1 
๓.๒.๓  การให้ความรู้และสร้างสัมพันธ์   ระดับ 1 
๓.๒.๔  ความละเอียดรอบคอบและความถูกต้องของงาน ระดับ 1 
๓.๒.๕  ศิลปะการโน้มน้าวจูงใจ    ระดับ 1 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก ข 
เลขประจำตัวสอบ............................. 

ใบสมัครเข้ารับการสอบคัดเลือกเพื่อแต่งต้ังพนักงานเทศบาลตำแหน่งประเภททั่วไป  
เป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ 

ของเทศบาลตำบลครบุรีใต้  อำเภอครบุรี   จังหวัดนครราชสีมา 
ตำแหน่ง ...............................................................  ระดับปฏิบัติการ 

************************** 
๑.  ชื่อ  …………………………….……..……………………..…..สกุล………………..………………………………….. 
 

2.  วัน เดือน ปีเกิด………………………………อายุปัจจุบัน………….ปี  วันเกษียณอายุราชการ……………… 
 

3.  ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง…………………….………………………………ระดับ………………………………………….. 
 

เงินเดือน………………..…บาท  งาน…………..……………………..……..กอง/ฝ่าย……………………………………… 
ส่วน/สำนัก..............................................…………เทศบาล……………………………..อำเภอ……………....…… 
จังหวัด………………………….โทรศัพท์……………….  โทรสาร……………………… e-mail  …..…………..……… 

 

4.  สถานที่ติดต่อ 
 ท่ีอยู่ปจัจุบันสามารถติดต่อได้สะดวก บ้านเลขท่ี…………….ซอย/ตรอก………………….ถนน……………….… 
 แขวง/ตำบล……………………..เขต/อำเภอ…………………………จังหวัด…………………………………….…………. 
 รหัสไปรษณีย์………………..โทรศัพท์……………………..โทรสาร……..………e-mail………………………………… 
 

5.  สถานสภาพครอบครัว 
   โสด   สมรส   อื่น ๆ 

ช่ือคู่สมรส……………………..สกุล………………..………….อาชีพ………………..……………….. 
ข้อมูลเกี่ยวกับบุตร/ธิดา 
  ไม่มีบุตร/ธิดา   มีบุตร/ธิดา  จำนวน………….คน  (ชาย…….….คน  หญิง……..…คน) 

6.  ประวัติสุขภาพ (พร้อมใบรับรองแพทย์ท่ีออกไว้ไม่เกิน  ๑  เดือน  นับถึงวันรับสมัคร) 
เป็นโรค

เหล่านี้หรือไม่ 
ความดัน 
โลหิตสูง 

หัวใจ เบาหวาน ไต ไมเกรน อื่น ๆ 

เป็น       
ไม่เป็น       

7.  วุฒิการศึกษาที่ตรงตามคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง (ระบุวุฒิท่ีได้รับทุกวุฒิ) 
วุฒิการศึกษา 

ระดับการศึกษา สาขา สถาบัน ประเทศ 
ปีท่ีสำเร็จ
การศึกษา 

การได้รับทุน 

ปริญญาตร ี      
ปริญญาโท      
ปริญญาเอก      

การศึกษาระดับอื่นๆ  
ที่สำคัญ 

     

 

 

รูปถ่ายขนาด 
๑ น้ิว 



- ๒ – 
 

8.  ประวัติการรับราชการ 
 วันบรรจุเข้ารับราชการ……………….………….ตำแหน่ง…………………………….ระดับ………………………. 
 ระยะเวลาปฏิบัติราชการรวม………….ปี………...เดือน 

การดำรงตำแหน่งในสายงานต่าง ๆ 
ท่ี ช่ือตำแหน่ง ช่วงเวลาท่ีดำรงตำแหน่ง รวมเวลาดำรงตำแหน่ง 

๑.    
๒.    
ฯลฯ    

 

9.  การฝึกอบรม  (หลักสูตรสำคัญฯ) 
หลักสูตรท่ีอบรม 

ช่ือหลักสูตร/การอบรมอื่น หน่วยงานท่ีจัด สถานท่ีอบรม ช่วงเวลา ทุนการอบรม 
     
     
     

๑0.  ดูงาน  (ที่สำคัญๆ) 
การดูงาน 

เรื่อง สถานท่ี ระหว่างวนัท่ี ทุนการดูงาน 
    
    

 

๑1.  การปฏิบัติงานพิเศษ 
การปฏิบัติงานพิเศษ 

เรื่อง สถานท่ีปฏิบัติงาน ระยะเวลาปฏิบัติงาน ผลสำเร็จ 
    
    

๑2.  ความสามารถพิเศษอื่น ๆ 
 ภาษาอังกฤษ……………………………………………………..…………………………………….. 
 คอมพิวเตอร์…………………………………………………………………………………….……… 
 อื่น ๆ  (โปรดระบุ) ……………………………………………………………………….…………… 
 

๑3.  เหรียญ/เคร่ืองราชอิสริยาภรณ์ที่ได้รับ 
 ……………………………………….………………………………………………………………… 
 ……………………………………….………………………………………………………………… 
 

๑4.  ประวัติผลงานด้านการบริหาร  วิชาการหรืออื่น  ๆ  ที่ได้รับการยกย่อง 
วันท่ี รางวัล/เกียรติคุณท่ีได้รับการยกย่อง ผลงาน สถานท่ี/ผู้มอบเกียรติคุณ 

    
    



- ๓ - 
 
๑5.  คุณลักษณะส่วนบุคคลอื่น ๆ  ของผู้สมัครที่เห็นว่าเด่น  และเก่ียวข้องกับงาน 
 ……………………………………………………………………………………………………………....……………………………… 
 ………………………………………………………………………………………………………………………….…………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………….…………………… 

16.  ได้แนบหลักฐานต่างๆ มาพร้อมใบสมัคร  
   สำเนาบัตรประวัติพนักงานเทศบาล     จำนวน.................ชุด 
   สำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าท่ีของรัฐ     จำนวน.................ฉบับ 
   สำเนาปริญญาบัตร หรือสำเนาระเบียนผลการเรียน   จำนวน.................ฉบับ 

  รูปถ่าย ขนาด 1 นิ้ว       จำนวน.................รูป 
  หนังสือยินยอมจากผู้บังคับบัญชา อนุญาตให้สมัครสอบคัดเลือก  จำนวน.................ฉบับ 
  แบบประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง  จำนวน.................ชุด 
  ใบรับรองแพทย์       จำนวน.................ฉบับ 
  สำเนาหลักฐานอื่น ๆ คือ...............................................................  จำนวน.................ฉบับ 

ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อมูลท่ีได้แจ้งไว้ในใบสมัครนี้ถูกต้องครบถ้วนทุกประการ  หากตรวจสอบพบว่า
ข้าพเจ้าปิดบังข้อความหรือให้ข้อความท่ีไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง หรือไม่มีคุณสมบัติท่ีจะสมัครเข้ารับการ
สอบคัดเลือก ให้ถือว่าข้าพเจ้าไม่มีสิทธิได้รับการสอบคัดเลือกในครั้งนี้ 
 
     ลงลายมือช่ือ……………………………………………..ผู้สมัครสอบคัดเลือก 
              (………………………………………..…….) 
        ตำแหน่ง................................................................... 

       วันท่ี  เดือน  ปี  ………………………………….…………… 

สำหรับเจ้าหน้าที่ปฏบิัติงานในการรับสมัครสอบคัดเลือก 

(   ) หลักฐานครบถ้วน 
(   ) หลักฐานไม่ครบถ้วน คือ........................................ 
...................................................................................... 
...................................................................................... 
 
(ลงช่ือ)...........................................เจ้าหน้าท่ีรับสมัคร 
         (..........................................) 
วันท่ี...........เดือน............................พ.ศ....................... 

ได้รับเงินค่าสมัครแล้ว จำนวน……………….…….บาท  
ตามใบเสร็จรับเงิน เล่มท่ี................. เลขท่ี..............  
ลงวันท่ี..................................................................... 
 
 

 (ลงช่ือ).............................................ผู้รับเงิน 
               (...........................................) 
วันท่ี...........เดือน............................พ.ศ....................... 

 
 
 
 

 



- 4 - 
 

การตรวจสอบของเจ้าหน้าที ่
(       ) ผู้สมัครมีคุณสมบัติท่ีจะสมัครเข้ารับการสอบคัดเลือก 
(       ) ผู้สมัครไม่มีคุณสมบัติท่ีจะสมัครเข้ารับการสอบคัดเลือก 
 

 (ลงช่ือ)............................................................. 
                                                      (..........................................................) 
                                          ประธานกรรมการตรวจสอบคุณสมบัติผู้สมัครสอบคัดเลือก 
 

 (ลงช่ือ)............................................................. 
                                                      (..........................................................) 
                                              กรรมการตรวจสอบคุณสมบัติผู้สมัครสอบคัดเลือก 
 

 (ลงช่ือ)............................................................. 
                                                      (..........................................................) 
                                               กรรมการตรวจสอบคุณสมบัติผู้สมัครสอบคัดเลือก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก ค 
 

หนังสือรับรองจากนายกเทศมนตรี 
อนุญาตให้พนักงานเทศบาลไปสมัครสอบคัดเลือกเพ่ือแต่งต้ังพนักงานเทศบาล 

ตำแหน่งประเภทท่ัวไปเป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ  
 
 

เขียนท่ี…………………………………………………………………… 
วันท่ี……………………เดือน………………………………….พ.ศ. ……………………….. 

   ข้าพเจ้า………………………………………………ตำแหน่งนายกเทศมนตรี   เทศบาล………...........…………… 
อำเภอ……………………..จังหวัด….….............………….อนุญาตให้….…………………………….………………...ซึ่ งเป็น
พนักงานเทศบาล ตำแหน่ง…………………………..………………ระดับ………... สังกัดสำนัก/กอง……......................…..    
เทศบาล……….…………………..อำเภอ.........................……………………จังหวัด………………………...........สมัครเข้ารับ
การสอบคัดเลือกตามประกาศเทศบาล........................ เรื่อง รับสมัครสอบคัดเลือกเพื่อแต่งต้ังพนักงานเทศบาล
ตำแหน่งประเภทท่ัวไปเป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ  ของเทศบาล………………………….………. ในตำแหน่ง
....................(ระบุตำแหน่งท่ีสมัครสอบ)........................ และยินยอมให้โอนไปแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งได้ หาก
ผ่านการสอบคัดเลือก  

 
 
 

ลงช่ือ………………………………………………………………. 
(………………………………………………………………) 

ตำแหน่ง นายกเทศมนตรี ……………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก ง 
 

แบบประเมินบุคคลเพือ่พิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
เพื่อแต่งต้ังพนักงานเทศบาลให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน ในสายงานผู้ปฏบิัติจากสายงานที่เร่ิมต้น 

จากประเภททั่วไป เป็นสายงานที่เร่ิมต้นจากประเภทวิชาการ 
ตำแหน่ง .................................................................. ระดับปฏิบัติการ 

เทศบาลตำบลครบุรีใต้  อำเภอครบุรี   จังหวัดนครราชสีมา 
 
 

ตอนที่ 1  ข้อมูลเบือ้งต้นของผู้รับการประเมิน  (สำหรับผู้รับการประเมินกรอก) 

1.  ช่ือ และนามสกุลของผู้รับการประเมิน…………………………………………………………………………..………………………. 

2.  วุฒิการศึกษา……………………….……….สาขาวิชา………………………….…………ระดับการศึกษา……………..………….. 

     สถานศึกษา……………………………………………………………จบการศึกษาเมื่อปี พ.ศ………………………………………… 

3.  เริ่มรับราชการครั้งแรกเมื่อวันท่ี……….…เดือน…………………….……………..พ.ศ……………….………… 

4.  ได้ปฏิบัติราชการเกี่ยวกับงานท่ีจะได้รับการพิจารณาแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งในต่างสายงานหรืองานอื่น 
     ท่ีเกี่ยวข้องมาแล้วไม่น้อยกว่า  1  ปี  ดังนี้  (เฉพาะสายผู้บริหาร) 

     4.1 ……………………………………………………………………….………..…………...รวม………………ปี………………….เดือน 

     4.2 ……………………………………………………………………………………………...รวม………………ปี………………….เดือน 

     4.3 ……………………………………………………………………………………………...รวม………………ปี………………….เดือน 

5.  ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง…………………..…………………………….………..ระดับ…………..……….ขัน้…………………….บาท 

     กอง………………………….……………………..………เมื่อวันท่ี………….เดือน…………………….…………พ.ศ…………………. 

6.  ประวัติการถูกดำเนินการทางวินัย  (ถ้ามี)     
………………………………………………………………………………………………………..……………………………………………………
…………………………………………..………………………………………………………………………………………………………..………. 

7.  ผู้รับการประเมินรับรองว่าข้อมูลข้างต้นถูกต้องเป็นจริง 

 

 

                                                                    ลงช่ือ………….………………………………..ผู้รับการประเมิน 

                                                                          (..................................................) 

                                                                    ตำแหน่ง........................................................... 

                                                                    วันท่ี..........เดือน.......................... พ.ศ. ............. 

 

 



- 2 - 

 

ตอนที่ 2  การประเมินบุคคล ระดับการประเมิน 

รายการประเมิน คะแนนเต็ม คะแนนที่ได้รับ 

คุณลักษณะเฉพาะบุคคลท่ีจำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่งสายงานใหม่ 

1.  ความประพฤติ  พิจารณาจากพฤติกรรม  เช่น 
     -  การรักษาวินัย 
     -  ประวัติส่วนตัว  ความประพฤติส่วนตัว 
     -  ประวัติการทำงาน  และพฤติกรรมอื่น 
     -  การปฏิบัติตามนโยบาย  ระเบียบแบบแผน  และข้อบังคับของทางราชการ 
     -  การปฏิบัติงานอยู่ในกรอบของข้อบังคับว่าด้วยจรรยาบรรณของข้าราชการ 

 

10 

 

2.  ความรับผิดชอบต่อหน้าท่ี  พิจารณาจากพฤติกรรม  เช่น 
     -  ความต้ังใจในการทำงานท่ีได้รับมอบหมาย หรืองานท่ีเกี่ยวข้อง 
        อย่างมีประสิทธิภาพ 
     -  ไม่ละเลยต่องาน  ยอมรับผลงานของตนเองท้ังด้านความสำเร็จและ 
        ความผิดพลาด  ไม่ปัดความรับผิดชอบ 
     -  พัฒนาและปรับปรุงงานในหน้าท่ีให้ดียิ่งขึ้น 
     -  ต้ังใจแก้ไขปัญหาต่าง ๆ  ให้ลุล่วงไปด้วยดี 
     -  จริงใจท่ีจะปรับปรุงตนเองให้ดีขึ้น 

10  

3.  ความอุตสาหะ  พิจารณาจากพฤติกรรม  เช่น 
     -  มีความมานะอดทน  เอาใจใส่หน้าท่ีการงาน 
     -  กระตือรือร้น  อุทิศเวลาให้แก่ทางราชการ 
     -  มีความขยันหมั่นเพียร  ไม่เฉ่ือยชา 
     -  ไม่ย่อท้อ  สนใจแก้ไขงานท่ียุ่งยากซับซ้อนต่าง ๆ 
     -  ต้ังเป้าหมายให้งานสำเร็จด้วยดีมีประสิทธิภาพ 

10  

4.  ความสัมพันธ์กับเพื่อนร่วมงาน  พิจารณาจากพฤติกรรม  เช่น 
     -  มีมนุษย์สัมพันธ์ที่ดีกับผู้อื่น 
     -  ทำงานร่วมกับเพื่อนร่วมงานได้เป็นอย่างดี 
     -  ยอมรับฟังความคิดเห็นของผู้อื่น 
     -  ยอมรับในความสามารถของผู้ร่วมงานทุกระดับ 
     -  เป็นที่ยอมรับนับถือและรักใคร่ของผู้ร่วมงาน 

10  

5.  ความสามารถในการปฏิบัติหน้าท่ี  พจิารณาจากพฤติกรรม  เช่น 
     -  ความรู้ความชำนาญในหน้าท่ีรับผิดชอบ 
     -  สามารถปฏิบัติงานสำเร็จลุล่วงไปด้วยดี 
     -  งานมีความถูกต้องรวดเร็วเรียบร้อย 
     -  มีการพัฒนางานในหน้าท่ีให้ก้าวหน้าทันสมัยอยู่เสมอ 
     -  ประสบการณ์ในการทำงาน 

10  

 



- 3 - 

 

ตอนที่ 2  การประเมินบุคคล (ต่อ) ระดับการประเมิน 

รายการประเมิน คะแนนเต็ม คะแนนที่ได้รับ 

6.  ความละเอียดถี่ถ้วนและรอบคอบ  พิจารณาจากพฤติกรรม  เช่น 
     -  มีความละเอียดไม่มีข้อผิดพลาด 
     -  ไม่เลินเล่อหรือประมาทในการทำงาน 
     -  ไม่มองข้ามในเรื่องเล็กน้อย 
     -  มีความแม่นยำถูกต้องในระเบียบแบบแผนและรูปแบบ 

10  

7.  ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์  พิจารณาจากพฤติกรรม  เช่น 
     -  ความสามารถในการคิดริเริ่มหาหลักการ แนวทางเทคนิควิธีการหรือส่ิงใหม่ๆ 
        มาใช้ให้เป็นประโยชน์ในการทำงาน การปรับปรุง 
     -  ความสามารถในการแก้ไขปัญหาต่างๆ 
     -  ความคิดสร้างสรรค์ในการทำงานยากหรืองานใหม่ให้สำเร็จเป็นผลดี 

10  

8.  ทัศนคติและแรงจูงใจ  พิจารณาจากพฤติกรรม  เช่น 
    -  ทัศนคติท่ีดีต่อประชาชน ระบบราชการและงานในหน้าท่ี 
    -  แรงจูงใจและความกระตือรือร้นในการทำงาน 
    -  ความจงรักภักดีต่อหน่วยงาน 
    -  แนวความคิด ความเช่ือและอุดมการณ์ท่ีสอดคล้องกับนโยบายโครงการหรือ   
       แผนงานท่ีรับผิดชอบ 

10  

9.  ความเป็นผู้นำ  พิจารณาจากพฤติกรรม  เช่น 
    -  ความสามารถในการมองการณ์ไกล การตัดสินใจ การวางแผน  
       การมอบหมายงาน การให้คำแนะนำและพัฒนา การควบคุมงาน 
       ความใจกว้าง และยอมรับฟังความคิดเห็นของผู้อื่น 
    -  ความคิดลึกซึ้งกว้างขวาง รอบคอบและยุติธรรม 

10  

10. บุคลิกภาพและท่วงทีวาจา  พิจารณาจากพฤติกรรม  เช่น 
      -  การวางตนได้อย่างเหมาะสมกับกาลเทศะ 
      -  ความหนักแน่นมั่นคงในอารมณ์ 
      -  ความเช่ือมั่นในตนเอง ตลอดจนกิริยาท่าทางและท่วงทีวาจาท่ีเหมาะสม 

10  

รวม 100  

 

 

 

 

 

 



- 4 - 

 

ตอนที่ 3  สรุปผลการประเมินบุคคล 

การประเมินคุณลักษณะเฉพาะบุคคล 

(     )  ผ่านการประเมิน  (ได้คะแนนรวมไม่ต่ำกวา่ร้อยละ  60) 

(     )  ไม่ผ่านการประเมิน  (ได้คะแนนรวมไม่ถึงรอ้ยละ  60) 

          (ระบุเหตุผล)……………………………………………………………………………………………………………………… 

          ……………………………………………………………………………………………………………………..………………… 

          …………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

สรุปผลการประเมิน 

(     )  สมควรแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งในสายงานใหม่ได้  เนื่องจากผ่านการประเมิน 

(     )  ไม่สมควรแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งในสายงานใหม่  เนื่องจากไม่ผ่านการประเมิน 

 

 

 

                                                                            ลงช่ือ………………………..……………….ผู้ประเมิน 

                                                                                 (……………………………………………….) 

                                                                           ตำแหน่ง………………………..………………………. 

                                                                           วันท่ี………..เดือน……………………...พ.ศ………… 

 

หมายเหตุ  ผู้ประเมิน คือ ผู้บังคับบัญชาต้นสังกัด 

 

 

 

 

 

 
 

 
 



ภาคผนวก จ 
หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือกเพื่อแต่งต้ังพนักงานเทศบาลสายงานประเภททั่วไป 

ให้ดำรงตำแหน่งสายงานประเภทวิชาการ 
ตำแหน่ง นักวิชาการคลัง  ระดับปฏิบัติการ 

 

1. ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
ให้ทดสอบความรู้ความสามารถและความเข้าใจท่ัวไปเกี่ยวกับการปฏิบัติหน้าท่ีและงานอื่นท่ี

เกี่ยวข้อง ตามแนวที่ระบุไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง โดยวิธีสอบข้อเขียน (แบบปรนัย) ดังนี้ 
1)  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 
2)  พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 
3)  พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 
4)  พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติมจนถึงปัจจุบัน 
5)  พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางการปกครอง พ.ศ. 2539 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม

รวมทั้ง    กฎกระทรวงท่ีเกี่ยวข้อง 
6)  พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดี พ.ศ. 2546  
7)  พระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตทางราชการ พ.ศ. 2558 
8)  พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าท่ี พ.ศ. 2539 กฎกระทรวง ประกาศ 

หนังสือส่ังการ 
9) ความรู้เกี่ยวกับเหตุการณ์ปัจจุบัน ด้านการเมือง เศรษฐกิจ และสังคม  
 

 2. ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะสำหรับตำแหน่ง (ภาค ข) คะแนนเต็ม 100
คะแนน 

ให้ทดสอบความรู้ความเข้าใจ หรือความคิดเห็นเกี่ยวกับงานในตำแหน่งนั้นโดยเฉพาะ โดยวิธี
สอบข้อเขียน (แบบปรนัย) ดังนี้ 

1)  พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ 
2)  พระราชบัญญัติวินัยการเงนิการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 
3)  พระราชบัญญัติว่าด้วยความผิดเกี่ยวกับการเสนอราคาต่อหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2542 
4)  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 พ.ศ. 2563 
5)  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยเงินอุดหนุนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  

 พ.ศ. 2559 และแก้ไขเพิ่มเติม 
6)  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บ 

 รักษาเงิน และการตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2566 
 7)  ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ  

 พ.ศ. ๒๕๖๐ 
8)  ประกาศกระทรวงมหาดไทยเรื่องหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติการบันทึกบัญชี การจัดทำ    
     ทะเบียน และรายงานทางการเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น                                    
9)  ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชี   

                          ภาครัฐ (ฉบับท่ี 2) พ.ศ.2564 



-2- 
 

10)  หลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการบริหารจัดการ               
                            ความเส่ียงสำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2562 
 

3. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
ให้ประเมินบุคคลด้วยวิธีสอบสัมภาษณ์ หรือประเมินตามเอกสารและวิธีอื่นๆ เพื่อพิจารณา

ความเหมาะสมกับตำแหน่งในด้านต่างๆ โดยมีแบบแสดงรายการการให้คะแนนให้ชัดเจนในด้านความรู้ 
ความสามารถในการปฏิบัติงาน ด้านความประพฤติ และด้านคุณลักษณะอื่นๆ ท่ีจำเป็นสำหรับตำแหน่งหรือ
ด้านอื่นเพิ่มเติมได้ตามความเหมาะสม โดยให้ผู้สมัครเข้ารับการสอบคัดเลือกจัดทำวิสัยทัศน์ในเรื่องท่ีเกี่ยวกับ
การพัฒนาในตำแหน่งท่ีสมัครสอบ จำนวน 5 เล่ม และนำส่งในวันสอบคัดเลือก ประกอบด้วย 

1. ข้อมูลท่ัวไป 
2. ข้อมูลส่วนบุคคล 
3. วิสัยทัศน์ จำนวน 5 หน้า กระดาษ A4 ใช้แบบอักษรไทยสารบรรณ ขนาด 16 พ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก จ 
หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือกเพื่อแต่งต้ังพนักงานเทศบาลสายงานประเภททั่วไป 

ให้ดำรงตำแหน่งสายงานประเภทวิชาการ 
ตำแหน่ง นักพัฒนาชุมชน ระดับปฏิบัติการ 

 

1. ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
ให้ทดสอบความรู้ความสามารถและความเข้าใจท่ัวไปเกี่ยวกับการปฏิบัติหน้าท่ีและงานอื่นท่ี

เกี่ยวข้อง ตามแนวที่ระบุไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง โดยวิธีสอบข้อเขียน (แบบปรนัย) ดังนี้ 
1)  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 
2)  พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 
3)  พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 
4)  พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติมจนถึงปัจจุบัน 
5)  พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางการปกครอง พ.ศ. 2539 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม

รวมทั้ง    กฎกระทรวงท่ีเกี่ยวข้อง 
6)  พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดี พ.ศ. 2546  
7)  พระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตทางราชการ พ.ศ. 2558 
8)  พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าท่ี พ.ศ. 2539 กฎกระทรวง ประกาศ 

หนังสือส่ังการ 
9) ความรู้เกี่ยวกับเหตุการณ์ปัจจุบัน ด้านการเมือง เศรษฐกิจ และสังคม  
 

2. ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะสำหรับตำแหน่ง (ภาค ข) คะแนนเต็ม 100 
คะแนน 

ให้ทดสอบความรู้ความเข้าใจ หรือความคิดเห็นเกี่ยวกับงานในตำแหน่งนั้นโดยเฉพาะ โดยวิธี
สอบข้อเขียน (แบบปรนัย) ดังนี้ 

1) พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของทางราชการ พ.ศ. 2540 
2) พระราชบัญญัติกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติพ.ศ. 2547 
3) พระราชบัญญัติผู้สูงอายุ พ.ศ. 2546 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 
4)  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยคณะกรรมการพัฒนาสตรี พ.ศ. 2538 และท่ีแก้ไข

เพิ่มเติม 
 5)  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนและประสานแผนพัฒนาพื้นท่ีในระดับ
อำเภอและตำบล พ.ศ. 2562 

6)  ความรู้เกี่ยวกับหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอพียง 

7)  ความรู้แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 

8)  ความรู้เกี่ยวกับแนวคิดและทฤษฎีการพัฒนาชุมชน เช่น หลักการพัฒนาชุมชน หลักการ
ส่งเสริมการมีส่วนร่วม ข้อมูลชุมชน วิธีการและกระบวนการพัฒนาชุมชน การส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพ
ชุมชน การจัดการความรู้และภูมิปัญญาท้องถิ่นในด้านต่างๆ การวางแผนโครงการและติดตามประเมินผล
เกี่ยวกับการพัฒนาชุมชนด้านต่างๆ เป็นต้น 
 9)  ความรู้เกี่ยวกับงานตาม “ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ” ของตำแหน่งท่ีสมัครสอบ 
 



-2- 
 

3. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
ให้ประเมินบุคคลด้วยวิธีสอบสัมภาษณ์ หรือประเมินตามเอกสารและวิธีอื่นๆ เพื่อพิจารณา

ความเหมาะสมกับตำแหน่งในด้านต่างๆ โดยมีแบบแสดงรายการการให้คะแนนให้ชัดเจนในด้านความรู้ 
ความสามารถในการปฏิบัติงาน ด้านความประพฤติ และด้านคุณลักษณะอื่นๆ ท่ีจำเป็นสำหรับตำแหน่งหรือ
ด้านอื่นเพิ่มเติมได้ตามความเหมาะสม โดยให้ผู้สมัครเข้ารับการสอบคัดเลือกจัดทำวิสัยทัศน์ในเรื่องท่ีเกี่ยวกับ
การพัฒนาในตำแหน่งท่ีสมัครสอบ จำนวน 5 เล่ม และนำส่งในวันสอบคัดเลือก ประกอบด้วย 

1. ข้อมูลท่ัวไป 
2. ข้อมูลส่วนบุคคล 
3. วิสัยทัศน์ จำนวน 5 หน้า กระดาษ A4 ใช้แบบอักษรไทยสารบรรณ ขนาด 16 พ. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


